
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 517/18      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica. 

Autorizzazione acquisto macchina operatrice trinciante.          . 

                      

L’anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

4978 del 19/09/2018. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni il consigliere Giosuè Del Vecchio 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- tra le attività svolte nell'ambito del comprensorio di competenza vi è anche quella della 

manutenzione dei canali di bonifica e dei corsi d'acqua, appartenenti entrambi al demanio 

dello Stato, consistente anche nella eliminazione della vegetazione nella sezione di alveo; 

- la suddetta attività risulta particolarmente necessaria, ma non solo, nelle aree dei polder 

gestiti, dove le relative caratteristiche intrinseche favoriscono una rapida ricrescita della 

vegetazione, sicché risultano necessari più interventi annui con continue richieste di risorse 

alla Regione Puglia; 

- al fine di ottimizzare l'attività e i relativi costi, con propria nota n. 5621 del 27/08/2018 è 

stata chiesta, al Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, l’autorizzazione 

all’acquisto di una macchina operatrice trinciante di ultima generazione dotata di rotazione 

della testa trinciante, che consentirebbe di lavorare in entrambi i sensi di marcia - 

caratteristica ritenuta essenziale in relazione alle diffuse occupazioni delle piste di servizio - 

con conseguente dimezzamento dei tempi di esecuzione e dei relativi costi, nonché di 

accessori per la rimozione del materiale trinciato e detritico.  

- il Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, con nota n. 10598 del 21/09/2018, ha 

autorizzato, previo esperimento di apposite indagini di mercato, all’acquisto della suddetta 

macchina operatrice, fissando il termine ultimo per la rendicontazione delle spese al 

30/11/2018; 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2 – lett. b), del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  modificato 

dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 

servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti. …”. 

 

Visto, inoltre, l’art. 63, comma 2 lett b9 e c9 del D.lgs 50/16 che recitano: “b) quando i 

lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; (si veda l'art. 5 del d.lgs. 

n. 30 del 2005) 



Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori 

economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una 

limitazione artificiale dei parametri dell'appalto; 

c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante 

da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per 

le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 

rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente 

articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.” 

 

Considerato che l’espletamento delle procedure previste dall’art. 36 del su citato D.Lgs 

50/16 non permetterebbero di ottenere la stipula del contratto e la fornitura della macchina 

operatrice, qualora fosse già disponibile, entro i termini imposti dalla Regione Puglia; 

 

Rilevato che, da prime informazioni assunte, la macchina operatrice con le caratteristiche 

individuate sembrerebbe essere coperta da brevetto e che non vi siano altre macchine operatrici 

con le stesse caratteristiche; 

 

Ritenuto, pertanto, di delegare il Presidente pt del Consorzio a verificare quanto sopra e la 

eventuale esclusività della macchina operatrice che il Consorzio intende acquistare e di 

conseguenza attivare le procedure opportune per l’acquisto della macchina operatrice finanziata 

dalla Regione Puglia; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di delegare il Presidente e i competenti uffici consorziali a verificare se vi siano le condizioni 

per un affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.Lgs 50/16 e, in mancanza, di 

avviare le procedure ai sensi dell’art.36 – comma 2 – lett. b), del D. Lgs, 18/04/2016, n. 

50/16 e smi, data l’urgenza imposta dalla Regione Puglia, per l’acquisto e la 

rendicontazione delle somme; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi ai lavori di cui 

trattasi nei limiti di quanto previsto nel relativo quadro economico di progetto così come 

finanziato; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


